GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ASSAÍ

DECLARAÇÃO DE CONCESSÃO DE USO PARA MORADIA

Uso exclusivo no Sistema de Gestão de Identidades Gov.Assaí e em serviços públicos
municipais

Eu,  ,  inscrito(a)  no  CPF  sob  nº
,  residente  e  domiciliado(a)  no  Município  de  Assaí  –  PR,  na  qualidade  de

legítimo(a) proprietário(a) do imóvel localizado à , inscrito
no cadastro municipal sob nº , DECLARO, para os devidos fins,
que:

1. Celebrei  acordo de concessão de uso gratuito para moradia com o(a) Sr(a).
, inscrito(a) no CPF sob nº , o qual se

estabelece na modalidade comodato ou permuta de uso (artigos 579 a 585 do Código Civil
– Lei Federal nº 10.406/2002), sem qualquer finalidade lucrativa, comercial ou onerosa.

2. O presente acordo tem caráter  temporário e gratuito,  visando tão somente a utilização
residencial do imóvel pelo(a) terceiro(a) acima identificado(a), sem transferência de posse
definitiva ou direito real, nos termos da legislação aplicável.

3. Declaro,  ainda,  que  esta  concessão  de  uso  atende  exclusivamente  à  finalidade  de
comprovação de vínculo residencial com o Município de Assaí – PR junto ao Sistema de
Gestão de Identidades Gov.Assaí e demais serviços públicos municipais que o exigirem.

4. Estou ciente de que esta declaração somente terá validade se apresentada com:

• Comprovante atualizado de pagamento do IPTU do imóvel; e

• Comprovante de residência em nome do(a) proprietário(a) ou de terceiro supracitado.

5. A presente declaração terá validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura,
podendo ser revogada a qualquer tempo, por iniciativa de qualquer das partes,  mediante
comunicação por escrito.

Assaí – PR, ___ de __________ de 2025.

Proprietário(a):

Nome:
__________________________________

CPF:
____________________________________

Terceiro(a) beneficiário(a):

Nome:
__________________________________

CPF:
____________________________________

Testemunhas:

1. Nome:
_________________________________

CPF:
_________________________________

2. Nome:
_________________________________

CPF:
_________________________________

Página 1

Avenida Rio de Janeiro, 720, Centro, Assaí, CEP 86.220-000

 s  ecti@assai.pr.gov.br   •  (43) 3262-8306

mailto:estagios@valedosol.assai.pr.gov.br

	Widget: <[NOME COMPLETO DO PROPRIETÁRIO]>
	_2: <[CPF DO
	_3:  PROPRIETÁRIO]>
	_4: <[ENDEREÇO COMPLETO DO IMÓVEL]>
	_5: <[NÚMERO DO CADASTRO/IPTU]>
	_6: <[NOME
	_7:  COMPLETO DO TERCEIRO]>
	_8: <[CPF DO TERCEIRO]>